<sup>18</sup> C. 6.36.7: “*Si idem codicilli quod testamenta possent, cur diversum his instrumentis vocabulum mandaretur, quae vis ac potestas una sociasset? Igitur specialiter codicillis instituendi ac substituendi potestas iuris auctoritate data non est...*”.

<sup>19</sup> C. 5.16.10: “*Si maritus quondam uxoris tuae, cum sui iuris esset, in eam praedia vel cetera donationis titulo contulit et in ea voluntate usque ad mortem suam perseveravit, ex oratione divi Severi confirmata est donatio; ac si eas res pater defuncti iniuriose abstulit, per praesidem provinciae eas restituere cogetur. Nec enim, quasi maleficium eius sit maritus extinctus, crimen intendens sub praetextu accusationis quae donata sunt auferre debuit, cum causa liberlitatis a criminatione separata*” sit. C. 5.16.12: “*Si maritus tuus creditores sortitus post factam in te donationem fundum, quem ex donatione iuri tuo vindicas, isdem specialiter obligavit, eandem obligationem defensionis tuae firmitatem inrumpere intellegere debes, cum sit manifestum non solum ex huiusmodi obligatione, sed etiam ex donatione vel venditione vel alio quolibet modo rebus alienatis revocatam esse a viro in mulierem factam donationem*”.

<sup>20</sup> D. 3.6.9: “*De servo qui accusatur, si postuletur, quaestio habetur: quo absoluto in duplum premium accusator domino damnatur: sed et circa pretii aestimationem quaeritur de calumnia eius. separatum est etenim calumniae crimen a damno quod in servo propter quaestionem domino datum est*”.

<sup>21</sup> Alberto GANDINO, *Tractatus de maleficiis*, rubr. *De poenis reorum*, ed. Venetiis 1598, fol. 328ra n. 42, en F. MARTINO, *Le quaestiones* 220.

Pero a los efectos de imposición de la pena, el atardecer o crepúsculo no tiene significado ni relevancia; hay que asimilarlo a consecuencia de sanción penal a alguna de las dos categorías: día o noche. En este punto y siguiendo la técnica de discurso normal en el desarrollo de una *quaestio disputata*, se elaboran argumentos a favor de una y otra consideración. Se discute muchísimo en todos los textos. No se sabe en dónde colocar el crepúsculo: *cum obscurabatur* resulta difícil de determinar. En favor de una u otra consideración los textos recogen y repiten argumentaciones, porque lo único que resulta claro es la omisión del término en el contenido estatutario: “*in statuto nihil est dictum de sero, ergo intelligitur esse omissum*”, expresión recogida por Uberto da Bobbio, quien invoca *ab auctoritate* varios contenidos de los *Digesta*<sup>22</sup>, determinantes de singulares situaciones jurídicas que afectan por ejemplo a los hijos nacidos en supuestos no previstos en el testamento, o que disponen en relación a lo que no se declara expresamente en la obligación si sirve para agravar “debe tenerse por no puesto”.

Al tratarse de una *quaestio disputata* se desarrollan argumentos en favor de demostrar que *non sit de nocte factum* y también conducentes a demostrar que *de nocte inteligi debeat*.

Respecto de las argumentaciones que se traen a colación a propósito de buscar fundamentación jurídica adecuada en el sentido de entender el delito cometido *de sero* como si hubiera sido realizado de día, se ponen de manifiesto - ya desde el primero de los textos consultados - argumentaciones como éstas: que las penas deben de ser ablandadas a la hora de interpretar, *interpretatione legum pene sunt potius moliente...* - D.48.19.42<sup>23</sup> - lo que repite Martino Sillimani para el caso de la pena aplicada al injuriado y dado que nada se dice de forma expresa; o que debemos de estar más dispuestos a absolver que a condenar, *in totum debemus esse prontiores ad absolvendum quam ad condemnandum, ita et in partem* - D.6.1.76<sup>24</sup>, D.22.1.25<sup>25</sup>, D.41.7.3<sup>26</sup> -, lo que pone

<sup>22</sup> Por ejemplo el contenido en D.24.3.22 a propósito de “*Solutio matrimonio dos quemadmodum petatur*”; en D.28.2.10: “*Commodissime is qui nondum natus est ita heres instituitur: sive vivo me sive mortuo natus fuerit, heres esto*”, aut etiam pure neutrius tempore habita mentione, si alteruter casus omissu fuerit, eo casu, qui omissus sit, natus rumpit testamentum, quia hic filius nec sub condicione quidem scriptas heres intelligitur, qui in hunc casum nascitur, qui non est testamento adprehensus”; en D.45.1.99: “*Quicquid adstringendae est, id nisi palam verbis exprimitur, omissum intellegendum est: se fere secundum promissorem interpretamur, quia stipulatori liberum fuit verba late concipere...*” y en D.28.2.25.1: “*Lucius Titus cum supra sua ordinaret in civitate et haberet neptem ex filia praegnatem rure agentem, scripsit id quodin utero haberet ex parte heredem: quaero, cum ipsa die qua Titus ordinaret testamentum in civitate hora diei sexta, eodem die albescente caelo rure sit enixa maevia masculum, ab instituto heredis valeat, cum quo tempore scriberetur testamentum, iam editus esset partus. Paulus respondit verba quidem testamenti ad cum pronuptiem directa videri, qui post testamentum factum est nepitis testatoris antequam testamentum scriberetur enixa esset, licet ignorantiae testatore, tamen institutionem iure factam videri recte responderi*”.

<sup>23</sup> D.48.19.42: “*Interpretatione legum poenae molliendae sunt potius quam asperandae*”.

<sup>24</sup> D.6.1.76: “*Quae de tota re vindicanda dicta sunt, eadem et de parte intelligenda sunt, officioque iudicis continetur prop modo partis ea quoque restitu iubere, quae simul cum ipsa parte restitui iubere. Incertae partis vindicatio datur, si iusta causa interveniat iusta autem causa esse potest, si forte legi Falcidiae locus sit in testamento, propter incertam detractionem ex legatis, quae vix apud iudicem examinatur: iustum enim habet ignorantiam legatarius, cui homo legatus est, quotam partem vindicare debeat: itaque talis dubitur actio. Eadem et de ceteris rebus intellegemus*”.